Addetti all'ufficio dei Memoriali erano, ogni sei mesi, non meno di quattro « boni et legales » notai (« unus tabelio pro quarterio »), che dovevano avere i *dischi* « super palatio comunis et inferius », stando ivi « continue bona fide tota die » (1). Uno di essi o più d'uno, però, nei giorni di sabato doveva risiedere « in campo Merchatì »: occorrendo la registrazione anche degli strumenti rogati nel contado, potevano coloro che dal contado

(1) I primi volumi dei Memoriali sono evidentemente incompleti: solo col 1268 si hanno, ogni sei mesi, i memoriali di almeno quattro notai. Ma in seguito il numero di questi cresce, fino a 16-18-20 registratori ogni semestre.

venivano adempiere in quel giorno all'importante formalità. E un altro notaio doveva risiedere « super cambio », per registrare soltanto gli atti « inter mercatores et campsores bonon. et mercatores et campsores forenses et scolares, de hiis solummodo que pertineant ad merchadandiam et cambium inter eos, et ad mutuum cum scholaribus contrahendum » (1). Scaduto il semestre, ogni notaio doveva fare due copie delle sue registrazioni relative ai contratti e ai testamenti: « et fiant duo volumina de exemplis, unum quorum ponatur in sacristia fratrum predicatorum. Et aliud in sacristia fratrum minorum. Et originale remaneat penes Comune in armario ». Il secondo volume dei Memoriali (1266, I semestre) comincia appunto non con un registro di prima scrittura, ma con una copia (« Hoc est exemplum libri editi super instrumentis et ultimis voluntatibus positis in memorialibus comunis bononie per me Jacobinum notarium...»), la cui sottoscrizione così suona: « Ego Jacobinus quondam Aldrebandini ferarii imperiali auctoritate notarius presens exemplum mei memoriali scripsi... et cum meo nomine et signo in sacristia fratrum predicatorum civitatis Bononie secundum reformationem populi ut ibi sit perpetuo depositionis causa ». Per le emancipazioni, invece, i notai dovevano far due volumi, « unum pro civibus et aliud pro forensibus, que semper stent penes potestatem », e un solo « exemplum », da riporsi nella sacristia dei frati predicatori o in quella dei frati minori (2).

2. - Gli Statuti di Loderingo e Catalano non sono tuttavia l'unica fonte del sec. XIII riferentesi ai Memoriali. Nella inedita

(1) È anche da notarsi che proprio ai quattro notai dei Memoriali era affidato il sigillo del Comune « pro litteris sigillandis »; cfr. la r. XLIV: « De sigillo comunis tenendo per notarios deputatos ad memorialia contractum et ultimarum voluntatum scribenda » (FRATI, p. 631).